




Jakub Mikšovský, šéfredaktor

ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK

Předposlední letošní vydání Šlapanického 
zpravodaje vychází v době, kdy je naše repub-
lika opět v nouzovém stavu. Z toho důvodu 
se ruší spousta akcí, které se ve městě měly 
konat. Také u těch, na které ve zpravodaji 
zveme, je potřeba se před konáním ujistit, 
jestli se opravdu uskuteční. 

Na titulní straně vás možná zaujala foto-
grafie nového pavilonu Základní školy Šlapa-
nice, který v září začali využívat žáci prvních 
a druhých tříd. Jedná se o jednu z největších 
investičních akcí města za poslední roky a ve 
zpravodaji najdete dvoustranu, kde jsme se 
vám budovu snažili co nejvíce přiblížit. 

Samozřejmostí jsou informace o aktuál-
ních projektech města a o jednáních rady 

a zastupitelstva. Ve zpravodaji také najdete 
ceník a služby Správy nemovitostí města 
Šlapanice. 

V rubrice Kultura a sport se můžete dočíst 
o dvou talentovaných mladých sportovcích 
ze Šlapanic, kteří dobývají velký svět basket-
balu, i když každý v jiné roli. Dozvíte se také 
další zajímavosti z historie šlapanického 
ochotnického divadla či rodových jmen ve 
Šlapanicích,  

I přes všechna opatření a omezení se 
v  rpnu podařilo uspořádat Šlapanické slav-
nosti, za které patří velké poděkování všem, 
kteří se podíleli na jejich organizaci. Nyní 
nás čeká další velká akce, kterou jsou Šlapa-
nické Vánoce. Zatím se na ně chystáme jako 

každý rok a pečlivě sledujeme, jestli nepři-
jdou nějaké omezení, na něž bychom museli 
reagovat. Proto prosím sledujte média 
města, kde budou ke všem akcích aktuální 
informace. 

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6× ročně, vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651. Ev. č. MK ČR 10246. 
Šéfredaktor: Jakub Mikšovský, e-mail: miksovsky@slapanice.cz, tel.: 533 304 328, mobil: 724 783 070. 
Grafika: Na základě původní grafiky Petra Hlouška a Davida Sedláčka upravil Tomáš Kundrát, Mejk.cz. Sazba: Kateřina Kundrátová.
Korektura: Hana Ucekajová. Editor: Martin Bořil.
Tiskárna: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno. Náklad 3300 ks. Zdarma pro občany Šlapanic a Bedřichovic. Distribuce 9. – 11. říjen 2020.
Uzávěrka příštího čísla 10. 11. 2020.
Pokud vám do týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ Šlapanice. Veškeré materiály otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, 
jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřejněny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může být stíháno podle 
zákona.

KULTURA & SPORT 
Hasiči  ��������������������������������������������������������������� 15
Ze Šlapanic do první ligy  ��������������������������� 21
Rodová jména  ����������������������������������������������22
Knihovna ��������������������������������������������������������� 24
Muzeum ����������������������������������������������������������25
Ztracená a ztrácející se slova  ������������������28

ŠKOLSTVÍ 
MŠ Hvězdička  ����������������������������������������������� 14

KOMUNÁLNÍ POLITIKA 
ODS  ������������������������������������������������������������������ 13

NÁZORY 
Jak ve Šlapanicích nejdou věci  
na poprvé  �������������������������������������������������������29

Z MĚSTA 
Město zveřejnilo záměr  ������������������������������ 4 
Projekty města  ���������������������������������������������� 5
Nový pavilon ZŠ Šlapanice  ������������������������� 6
Ceník správa nemovitostí  �����������������������  10 
Z veřejného projednávání  
zastupitelstva  ���������������������������������������������  11
Informace z RM  ������������������������������������������  12 

OBSAH ČÍSLA

RŮZNÉ 
Co vidím na zahradě   ����������������������������������30

3



MĚSTO ZVEŘEJŇUJE ZÁMĚR NA BUDOUCÍ  
PRONÁJEM RESTAURACE V PARKU

Město Šlapanice zveřejňuje záměr na budoucí pronájem nebytového prostoru – restaurace a zahrádky v nově budovaném 
objektu „Dům v parku“ ve Šlapanicích. Celková plocha pronajímaných prostor bude činit 255 m2. Stavba byla zahájena v srpnu 
2020 a předpokládaný termín zahájení provozu je červen 2021.

PODMÍNKY  
BUDOUCÍHO PRONÁJMU: 

 � Celoroční provoz restaurace s nabíd-
kou teplých a studených jídel, alko-
holických, nealkoholických, teplých 
a studených nápojů. 

 � Zajišťování občerstvení pro veřejnost 
v době společenských akcí uskutečňo-
vaných v parku Riegrova. 

 � Každodenní zajištění provozu a úklidu 
sociálního zařízení – veřejného WC, 
tj. místnost č. 104 – WC muži, č. 108 – 
WC ženy a č. 107 – WC invalidé, v době 
od 9.00 hodin. do konce provozní 
doby restaurace a dle potřeby v době 
společenských akcí uskutečňovaných 
v parku Riegrova.

 � Další vybavení kuchyně (vyjma základ-
ního) a skladů nezbytné pro provoz 

restaurace zajistí nájemce na vlastní 
náklady dle vlastního uvážení a v sou-
ladu s platnými předpisy pro tento 
druh podnikání.

 � Součinnost budoucího nájemce při 
výstavbě objektu (zajištění ve smlouvě 
o budoucí smlouvě nájemní). 
Bližší informace podá paní Dagmar 
Hronešová, hronesova@slapanice.cz, 
telefon 533 304 361.

Vizualizace restaurace se zahrádkou v novém domě ve šlapanickém parku.

4



Narůstající počet žáků zvyšuje nároky na 
prostory k provozování sportovních akti-
vit. Proto se město rozhodlo přistoupit 
k výstavbě nové sportovní haly, která bude 
sloužit především pro potřeby ZŠ Šlapanice.
Dodavatel: Metrostav, a. s.
Zahájení: 9/2019
Dokončení: 10/2020
Cena: 39 milionů korun

ZŠ ŠLAPANICE – SPORTOVNÍ 
HALA

100 %

V současnosti se naše základní škola 
pohybuje na hranici své kapacity. Proto 
město přistoupilo ke stavbě nového 
pavilonu pro rozšíření kapacit ZŠ ve Šla-
panicích. Objekt je navržen pro 10 tříd 
a 300 žáků, s příslušným zázemím 
a vybavením pro provoz školy a výdej-
nou jídel.
Dodavatel: Metrostav, a. s.
Zahájení: 8/2019
Dokončení: 8/2020
Cena: 121,6 milionu korun

ZŠ ŠLAPANICE – PAVILON F

100 %

Nový dům v parku je navržen v místě objektu 
bývalé šatlavy, která již byla zbourána, 
a v místě současného bistra. Po jeho odstra-
nění bude postavena nová budova, slučující 
dvě částí. Do jedné z nich, kolmé na ulici 
Riegrovu, bude umístěna kavárna a restau-
race s nezbytným zázemím. Budou zde 
rovněž umístěny veřejné toalety. Ve druhé 
části kolmé na první bude ve dvou patrech 
městská knihovna pro děti a dospělé. Obě 
oddělení budou mít pracoviště knihovníků, 
regálové sestavy na knihy a počítačová pra-
coviště. Součástí budovy bude i venkovní 
pobytová terasa. 
Dodavatel: 3V & H, s. r. o.
Zahájení: 8/2020
Dokončení: 6/2021
Cena: 48,4 milionu korun

KNIHOVNA/KAVÁRNA V PARKU 

30 %

V rámci této investiční akce bude prove-
dena rekonstrukce komunikace, chodníků 
a výstavba nové dešťové kanalizace a par-
kovacích míst. Stavební práce potrvají při-
bližně do konce listopadu 2020.
Dodavatel: VS - Build, s. r. o.
Zahájení: 04/2020
Dokončení: 11/2020
Cena: 11,5 milionu korun

REKONSTRUKCE ULICE LIPOVÁ

70 %

 
PROJEKTY MĚSTA

Z MĚSTA

Od února letošního roku probíhají sanační 
práce na odstranění staré ekologické zátěže 
v centru města v lokalitě Cukrovaru. Jejich 
cílem je především odstranit zdravotní 
rizika pro obyvatele a také závažná rizika 
pro životní prostředí. Proběhla demolice 
objektů nad dehtovou jámou a odtěžba 
nebezpečných odpadů ze zděných jímek, 

a to včetně okolní kontaminované zeminy. 
Kvůli prokázanému znečištění pod soused-
ními objekty jímek souhlasilo MŽP s demo-
licí dalších tří objektů směrem ke komínu.
Dodavatel: Dekonta, a. s.
Zahájení: 04/2019
Dokončení: 12/2023
Cena: 158,4 milonu korun

SANACE AREÁLU CUKROVARU

45 %
Dvě nová oddělení mateřské školy pro cel-
kem 48 dětí vzniknou v objektu bývalé pro-
dejny potravin na křižovatce ulic Husova 
a Hybešova. Výběrové řízení na zpracování 
projektové dokumentace vyhrál ateliér 
Čtyřstěn s.r.o. Samotná realizace stavby 
MŠ Husova by měla být zahájena ve druhé 
polovině roku 2021.
Dodavatel: bude vybrán
Zahájení: 2/2020
Dokončení: 9/2021
Cena: bude upřesněna

MŠ HUSOVA

10 %

Sanace areálu probíhají od února 2020.

Nová sportovní hala šlapanické základní školy.

5



 
NOVÝ PAVILON NA ZŠ ŠLAPANICE

6



Z MĚSTA

7



DALŠÍ FÁZI PŘÍPRAVY NOVÉHO 
ÚZEMNÍHO PLÁNU MÁME ZA SEBOU

Aktuální územní plán Šlapanic je již řadu let nevyhovující a nese s sebou mnoho negativ. Jsou to například desítky hektarů 
průmyslových ploch v sousedství obytné zástavby ulic Švehlova, Wurmova nebo Brněnských polí, navíc na nejlepší orné půdě, 
zastaralé dopravní řešení či nedostatečné regulativy výstavby. Návrh nového územního plánu tyto zásadní problémy eliminuje.

Návrh územního plánu, který by měl 
nahradit ten současný, stále platný a plný 
nedostatků, přichází se zcela novou kon-
cepcí.

 � Neobsahuje rozsáhlé průmyslové 
plochy původně plánované zóny 
CTP Invest, s. r. o., v sousedství ulic 
Švehlova, Wurmova a Brněnských 
polí.

 � Centrální území Cukrovaru mění 
z průmyslu na přestavbové území.

 � Západní obchvat města nad ulicí 
Švehlova a Brněnskými poli převádí 
ze zastavitelných ploch do územní 
rezervy k dalšímu prověření.

 � Omezil plochy pro bydlení a respektuje 
tak novou strategii rozvoje města do 
10 000 obyvatel.

 � Zábory zemědělského půdního fondu 
snižuje o desítky hektarů.

V srpnu jsme pak udělali další krok 
k přijetí tohoto nového územního plánu 
(dále ÚP), když na konci měsíce proběhlo 
veřejné projednání jeho návrhu. Dalším 
krokem v procesu pořizování nového ÚP 
bude vyhodnocení obdržených připo-
mínek a námitek. Podle způsobu jejich 
vyhodnocení dojde buď k úpravám návrhu 
a jeho schválení zastupitelstvem, nebo 
k opakovanému veřejnému projednání.

V diskuzi či dotazech k veřejnému pro-
jednání zaznělo mnoho témat. V aktuál-
ním vydání zpravodaje se podíváme na ta 
nejzásadnější.

LOKÁLNÍ BIOKORIDORY  
A BIOCENTRA

V návrhu ÚP byly navrženy jako veřejně 
prospěšná opatření a občané projevili 
obavu z možného vyvlastnění svých 
pozemků a majetku. Nejdiskutovanější 
bylo biocentrum v údolní nivě Říčky 
mezi Šlapanicemi a Bedřichovicemi, kde 
se reálně nachází zahrádkářská oblast. 
Umístění biocentra do této oblasti je 
podmíněno zákonem. Obava občanů 
z vyvlastnění pozemků v této oblasti není 
na místě, zastupitelstvo tímto směrem 
v žádném případě neuvažuje. V diskuzi 
na veřejném projednání proto z mé strany 
zaznělo, že město vyvlastňovat pozemky 
v této oblasti nechce a nebude. Spolu s pro-
jektanty a pořizovatelem budeme hledat 
cestu k zachování stávajících zahrádek.

NÁVRH BYDLENÍ V LOKALITĚ 
SMETANOVA

V případě zmíněné lokality občané vyjá-
dřili obavu z rozvoje bydlení a s tím souvi-
sejícího nárůstu počtu občanů v ní, z nedo-
statečně kapacitní komunikace, možných 

konfliktů s přilehlými sportovišti (areál 
Schenk), zrušení klidové zóny či hlukové 
zátěže z vlakové dopravy. V rámci projed-
nání občané navrhli například zřízení kru-
hového objezdu či požadovali odstranění 
ploch pro bydlení.

8



Z MĚSTA

POČET OBYVATEL DO 10 000
Diskuze se týkala výpočtů počtu nových 

obyvatel. Výpočty budou ještě jednou pro-
věřeny v rámci hodnocení připomínek.

NOVÉ PLOCHY PRO BYDLENÍ  
V BEDŘICHOVICÍCH

Někteří občané vznesli požadavek, aby 
ÚP obsahoval plochy pro bydlení v Bed-
řichovicích. Návrh sice plochy pro byd-

lení obsahuje, ale zatím pouze v územní 
rezervě. Důvodem je vysoká hluková zátěž 
z dálnice D1. Do doby vybudování protihlu-
kových opatření proto nelze v Bedřichovi-
cích umisťovat nové plochy pro bydlení.

ZÁPADNÍ OBCHVAT  
(NAD ULICÍ ŠVEHLOVOU  
A BRNĚNSKÝMI POLI)

V platném ÚP města je obchvat jako 
plocha k okamžitému zastavění, nový 

návrh ÚP umisťuje trasu obchvatu do 
územní rezervy. Územní rezervu zastavět 
možné není, její využití musí být nejdříve 
prověřeno. V současnosti se stále jedná 
o nadmístní záměr. To znamená, že umís-
tění obchvatu není požadavkem města, 
ale nadřazené krajské dokumentace ZUR 
JMK. Město nově s ohledem na rozvoj 
a přítomnost Brněnských polí upřednost-
ňuje umístění trasy v územní rezervě. Při 
dalším prověřování se bude určitě vychá-
zet z připomínek obyvatel.

PARKOVIŠTĚ  
U NOVÉ ŽELEZNIČNÍ ZASTÁVKY

Návrh ÚP umožňuje umístění parkovi-
ště u železniční zastávky Šlapanice. Oproti 
původnímu návrhu byly plochy pro parko-
viště zmenšeny. Zda skutečně k realizaci 
parkoviště dojde, bude také dále prověřo-
váno v urbanisticko-dopravní studii.

REKREAČNÍ OBJEKTY A DOMY 
PRO BYDLENÍ MEZI ŠLAPANI-
CEMI A BEDŘICHOVICEMI

Návrh na zastavění ploch bydlením byl 
již v minulosti zamítnut nadřízeným orgá-
nem, Krajským úřadem Jihomoravského 
kraje. Zástavbu proto nelze v ÚP navrh-
nout. Spojování sídel, v našem případě 
Šlapanic s Bedřichovicemi, je urbanisticky 
nežádoucí kvůli nárokům na infrastruk-
turu, zábor volné krajiny a podobně.

ZRUŠENÍ ZÁSTAVBY U SLATINY
Území sousedící se Slatinou bylo pro-

věřeno v rozsáhlé územní studii. Nesou-
hlasná stanoviska k zastavění plochy, 
odtržené od Šlapanic a napojené přímo 
na území Brna, vydalo přímo město Brno, 
Kancelář architekta města Brna či Brněn-
ské vodárny. Na základě vyhodnocení 
územní studie nedoporučil pořizovatel ÚP 
zastavění této plochy, proto je navrhována 
k vyjmutí ze zastavitelných ploch.

Diskutováno bylo mnoho dalších témat, 
nyní je naším úkolem připravit vypořádání 
podaných připomínek a námitek. Občany 
budeme o dalším postupu při přijímání 
nového územního plánu informovat.

Michaela Trněná,
starostka

9



 
CENÍK SPRÁVA NEMOVITOSTÍ

Služby poskytované Správou nemovitostí města Šlapanice (SNMŠ) podle tohoto ceníku jsou poskytovány občanům s trvalým bydliš-
těm ve Šlapanicích a Bedřichovicích. Objednatel se musí prokázat dokladem, který trvalé bydliště na zmíněném území prokáže.
Práce budou provedeny ve volné kapacitě a v termínech po dohodě s odpovědným pracovníkem SNMŠ na telefonnímčísle 604 524 789.

Uložení odpadu na sběrném dvoře bude zpoplatněno podle platného ceníku provozovatele.

PÍSEK A KAMENIVO
Název služby Jednotka Cena bez DPH Cena s DPH
Drcený štěrk, frakce 4–8 mm, lom Líšeň tuna 580 Kč 702 Kč

Těžené kamenivo, tříděné, Bratčice – 0–4 
mm

tuna 360 Kč 436 Kč

Doprava v rámci Šlapanic a Bedřichovic paušál 330 Kč 399 Kč

KONTEJNERY A DOPRAVA
Název služby Jednotka Cena bez DPH Cena s DPH
JCB 3CX traktor, bagr – nakladač 1/4 hod. výkon práce

1/4 hod. doprava
220 Kč
200 Kč

266 Kč
242 Kč

John Deere malotraktor, bagr – nakladač 1/4 hod. výkon práce
1/4 hod. doprava

180 Kč
100 Kč

218 Kč
121 Kč

BONETTI, MAGMA – nosnost do 2 tun, 
cena je vč. pronájmu kontejneru

paušál dovoz materiálu a přistavení  
kontejneru Šlapanice a Bedřichovice
paušál odvoz kontejneru Šlapanice  
a Bedřichovice
Kč/km tarif mimo Šlapanice a Bedřichovice
paušál přistavení kontejneru mimo  
Šlapanice a Bedřichovice + doprava

110 Kč

110 Kč

19 Kč
70 Kč

133 Kč

133 Kč

23 Kč
85 Kč

PEUGEOT BOXER paušál přistavení a dovoz Šlapanice  
a Bedřichovice
paušál odvoz Šlapanice a Bedřichovice
Kč/km tarif mimo Šlapanice a Bedřichovice

110 Kč

110 Kč
16 Kč

133 Kč

133 Kč
19 Kč

Montážní plošina 1 hod. půjčovné
půjčovné na celý den
paušál dovoz Šlapanice a Bedřichovice
paušál odvoz Šlapanice a Bedřichovice
Kč/km tarif mimo Šlapanice a Bedřichovice

200 Kč
900 Kč
110 Kč
110 Kč

16 Kč

242 Kč
1090 Kč

133 Kč
133 Kč

19 Kč
Ruční práce 1/4 hod. – nakládka, vykládka, manipulace, 

obsluha, úklid, hrabání, třídění
65 Kč 79 Kč

V minulém čísle jsme vás informovali, že většina činností společnosti SATESO přešla na Správu nemovitostí města Šlapanice. 
Ta nyní také občanům Šlapanic nabízí služby jako například sečení trávy, pronájem kontejnerů a nabídku písku a kameniva. 
Níže přikládáme kompletní ceník služeb.

10



Z MĚSTAZ MĚSTA

ZAHRADNICKÉ SLUŽBY
Název služby Jednotka Cena bez DPH Cena s DPH
Sečení trávníků ruční pojezdovou sekačkou 
včetně sběru

1/4 hod. 120 Kč 145 Kč

Sečení trávníků malotraktorem John Deere 
bez sběru

1/4 hod. 160 Kč 194 Kč

Sečení křovinořezem bez sběru 1/4 hod. 90 Kč 109 Kč
Sečení bubnovou sekačkou na louky bez 
sběru

1/4 hod. 110 Kč 133 Kč

Úprava zeleně ruční 1/4 hod. 105 Kč 127 Kč
Prořezávání stromů a práce s řetězovou 
pilou

1/4 hod. 85 Kč 103 Kč

Stříhání živých plotů 1/4 hod. 85 Kč 103 Kč
Doprava použitým vozidlem bude účtována 
dle ceníku

km 16 / 19 Kč + DPH

10. veřejné zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice se konalo v zasedací 
místnosti Městského úřadu Šlapanice 
dne 9. 9. 2020.

Zastupitelstvo města schválilo:
 � Žádost o bezúplatný převod pozemku 

p. č. 3038/2 v katastrálním území Šla-
panice u Brna. Jedná se o část chod-
níku ke hřbitovu a travnatý pás, které 
město udržuje.

 � Bezúplatné nabytí pozemku 
p. č. 3602/1 pod komunikací Brněn-
ská. Jedná se o parcelu pod místní 
komunikací, kde by mohlo vzniknout 
parkoviště.

 � Úplatné nabytí pozemku pod 
komunikací Hřbitovní, smlouvy 
ev. č. 0202/2020, 0198/2020, 
0199/2020. Jde o přístupovou cestu 
k rodinným domům a zahradám ústící 
do ulice Hřbitovní. Město hodlá tuto 
komunikaci zpevnit a vybudovat zde 
asfaltový povrch.

 � Majetkoprávní vypořádání pozemků 
v katastrálním území Šlapanice 
u Brna, železniční zastávka, smlouvy 

ev. č. 0209/2020 a 0208/2020. Město 
pozemky kupuje pro potřeby vybudo-
vání infrastruktury k nové železniční 
zastávce a původnímu majiteli odpro-
dává pozemky v jiné lokalitě.

 � Dotace z rozpočtu města v roce 
2020 pro sociální služby, smlouva 
ev. č. 0115/2020. Jedná se o dotaci 
60 000 korun pro společnost Sanus 
Brno, z. s., která poskytuje služby šla-
panickým občanům.

 � Aktualizaci Memoranda o vzájemné 
spolupráci v rámci Brněnské metropo-
litní oblasti – přistoupení města Ivan-
čice. Brněnská metropolitní oblast se 
rozrostla ze 167 na 184 obcí, ve kte-
rých žije téměř 700 000 obyvatel.

 � Výpověď Dohody o spolupráci a spo-
lečném postupu při přípravě II. fáze 
výstavby zóny výroby a služeb CTPark 
Brno South z roku 2010. Na pro-
běhlých jednáních se zástupci CTP 
dosud nedošlo k dohodě o ukončení 
společného smluvního vztahu.

 � Zneužití názvu města, výzvu k odstra-
nění protiprávního vztahu. Společ-

nost GaREP, spol. s r. o., uvedla jako 
objednavatele materiálu „Expertní 
stanovisko k posouzení podmínek 
pro realizaci projektu Podnikatelská 
zóna CTPark Brno South v katastru 
města Šlapanice“ město Šlapanice. 
Šetřením ze strany města však bylo 
zjištěno, že objednavatelem byla 
společnost CTPark Brno, která také 
hradila výdaje s tím spojené. Město 
toto jednání považuje za protiprávní 
a požaduje stažení tohoto materiálu 
ode všech adresátů.

Josef Kopecký

Poznámka:
Videozáznam z veřejného 
zasedání zastupitelstva 
města naleznete webu  
youtube.com/infokanalsla-

panice.
Zápisy ze zasedání zastupitelstva jsou 

k dispozici na webových stránkách města 
nebo v listinné podobě na sekretariátu sta-
rostky.

AKTUALITY Z 10. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE

11



Z MĚSTA

 
INFORMACE Z RADY MĚSTA

Uvádíme nejdůležitější informace z 56.–
62. schůze Rady města Šlapanice.

Na 56. schůzi dne 8. 7. 2020 rada města 
schválila:

 � Smlouvu o přijetí dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje ve výši 50 000 korun 
na realizaci akce „Následná péče o zeleň 
v roce 2020“.

 � Zadávací dokumentaci pro výbě-
rové řízení na akci „Projekt budovy 
MŠ Husova“.

 � Podmínky nabídkového řízení na výběr 
zájemce o pronájem a provozování restau-
race v novém objektu „Dům v parku“ ve 
Šlapanicích.

Doporučila:
 � Zastupitelstvu města schválit bezúplatné 

nabytí pozemku p. č. 3602/1, katastrální 
území Šlapanice u Brna, ostatní plocha, 
silnice, o výměře 911 m2 z vlastnictví ČR, 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, do vlastnictví města Šlapa-
nice.

Na 57. schůzi dne 20. 7. 2020 rada města 
udělila souhlas:

 � Základní škole Šlapanice s investičním 
záměrem na pořízení vozidla s vozíkem 
pro zajištění přepravy stravy dle návrhu 
uvedeného v žádosti. Investiční záměr 
bude realizován z investičního fondu 
organizace

Na 58. schůzi dne 29. 7. 2020 rada města 
schválila:

 � Nájemní smlouvu a smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti s Povodí 
Moravy, s. p., Brno. Smlouvy se týkají 
„Pomístní stabilizace levého břehu 
Říčky“ mezi Riegrovou ulicí a mostem 
do zahrádkářské kolonie Padělky. Koryto 
bude opatřeno kamenným opevněním 
a dosypáno zeminou, aby zde mohla 
vzniknout stezka s mlatovým povrchem, 
která bude navazovat na stávající cyklo-
stezku Šlapanice–Bedřichovice.

 � Snížení nájemného ve výši 30 % smluv-
ního nájemného za období od 1. 4. do 31. 
6. 2020 nájemcům nebytových prostor ve 
vlastnictví města Šlapanice. Důvodem 
snížení je zmírnění negativních dopadů 
nouzového stavu a podpory obchodu 
a služeb ve městě Šlapanice.

 � Přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského 

kraje ve výši 550 000 korun na realizaci 
akce „ZŠ Šlapanice – Interiérové vyba-
vení pavilonu F“.

 � Záměr přípravy informační kampaně 
pro občany k evidenci trvalého pobytu ve 
městě Šlapanice.

Doporučila:
 � Zastupitelstvu města schválit koupi 

pozemků p. č. 3042/1; 3042/2; 3042/3 
a 3042/6, katastrální území Šlapanice 
u Brna, od soukromých majitelů do vlast-
nictví města Šlapanice. Na pozemcích se 
nachází účelová komunikace k rodinným 
domům a zahradám, která ústí do ulice 
Hřbitovní. Město hodlá pozemky odkou-
pit z důvodu možné rekonstrukce ulice 
a zbudování komunikace s asfaltovým 
povrchem.

Na 59. schůzi dne 14. 8. 2020 rada města 
schválila:

 � Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo se společ-
ností IDPS, s. r. o. Předmětem dodatku 
jsou změny v rozsahu díla „Rozšíření 
kapacit zázemí ZŠ Šlapanice – pavilon C 
(školní kuchyně)“, které nejsou zahrnuty 
v předmětu díla a jež smluvní strany při 
zpracování nabídky nemohly předvídat.

Na 60. schůzi dne 19. 8. 2020 rada města 
schválila:

 � Smlouvu o dílo na akci „Projekt budovy 
MŠ Husova“ se společností ČTYŘSTĚN, 
s. r. o., Brno.

 � Veřejnoprávní smlouvu o výkonu úkolů 
obecní policie mezi městem Šlapanice 
a městysem Pozořice. 

Doporučila:
 � Zastupitelstvu města schválit žádost 

o bezúplatný převod pozemku 
p. č. 3038/2, katastrální území Šlapanice 
u Brna, orná půda, z vlastnictví ČR, Stát-
ního pozemkového úřadu, do vlastnictví 
města Šlapanice.

 � Zastupitelstvu města schválit dokument 
„Zásady pro výstavbu na území města 
Šlapanice – Pravidla pro jednání s inves-
tory“.

Vzala na vědomí:
 � Příspěvek na financování systému IDS 

JMK na rok 2021 ve výši 50 korun na jed-
noho obyvatele/rok, tedy 379 950 korun. 
Výše příspěvku je od roku 2016 shodná.

 � Žádost k výstavbě pro potřeby staveb-
ního řízení „Výstavba RD + Viladomů 

– Šlapanice, ul. Ponětovská“ a dopřes-
nění žádosti o komunikace a inženýrské 
sítě pro výstavbu objektů na pozemku 
p. č. 2943/69, katastrální území Šlapanice 
u Brna. Nesouhlasila však s předloženým 
záměrem výstavby objektů infrastruk-
tury na pozemku p. č. 2973/69, katas-
trální území Šlapanice u Brna.

Na 61. schůzi dne 27. 8. 2020 rada města 
schválila:

 � Dodatek č. 1 Kupní smlouvy se společ-
ností Potrusil, s. r. o., Šlapanice, jehož 
předmětem je dohoda o změně rozsahu 
dodávky interiérového vybavení učeb-
ního pavilonu F, ZŠ Šlapanice.

Na 62. schůzi dne 2. 9. 2020 rada města 
schválila:

 � Zařazení správního území města Šlapa-
nice do územní působnosti integrované 
strategie MAS Slavkovské bojiště na pro-
gramové období 2021–2027.

 � Zadávací dokumentaci pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu s názvem 
„Samoobslužný platební automat – 2 ks“. 
V automatech bude možno platit poplatky 
v hotovosti i platební kartou, jeden bude 
umístěn ve Šlapanicích a druhý v Brně 
v ulici Opuštěná.

 � Darovací smlouvy 11 fyzickým osobám 
na úhradu startovného v rámci projektu 
„Sportuj se Zdravým městem“, který má 
za cíl podpořit šlapanické občany ve vol-
nočasovém sportu.

 � Žádost k výstavbě pro potřeby územního 
řízení akce „Výstavba v lokalitě Šlapanice, 
ul. Ponětovská – komunikace a inženýr-
ské sítě“, výstavbu rodinných domů, na 
parcele p. č. 2943/69, katastrální území 
Šlapanice u Brna, ve vlastnictví investora, 
a parcelách p. č. 2206/1; 2604/1; 2604/2; 
2943/15; 2943/18; 2943/70; 2943/1; 
2943/83; 2943/31; 2216/4; 2216/30, vše 
v katastrálním území Šlapanice u Brna, 
ve vlastnictví města. 

Josef Kopecký

Poznámka: Podrobnější 
informace najdete na webo-
vých stránkách města nebo 
v písemné formě na sekreta-
riátě starostky na Městském 

úřadě Šlapanice, Masarykovo náměstí 
100/7, 2. patro.

12



KOMUNÁLNÍ POLITIKA

Léto už nám pomalu končí, ale druhou zářijovou neděli si více než čtyři desítky dětí spolu s rodiči opět pořádně užily teplého 
a slunečného počasí. Tradiční Modrobílé soutěžení pro děti na koloběžkách, odrážedlech, kolech i in-linech všem účastníkům 
opět zpestřilo začátek nového školního roku.

MODROBÍLÉ SOUTĚŽENÍ 
NA BRNĚNSKÝCH POLÍCH

Tentokrát jsme před samotnými závody 
připravili pro děti i dospělé srozumitelně 
komentovanou a velmi realistickou simu-
laci dopravní nehody. A děti prokázaly 
solidní znalosti, jak se zachovat při takové 
nepříjemné události, kam telefonovat 
a jak reagovat. Potom už se malí závodníci 
utkali na svých strojích na trasách přizpů-
sobených jejich věku.

Všichni si odnesli zaslouženou sladkou 
odměnu a ti nejlepší samozřejmě diplomy 
a drobné ceny, které jim osobně předal 
pan Jiří Nantl. Jak je vidět, děti už si osvo-
jily i aktuální formu podání rukou – loket 
na loket. Nezbývá než poděkovat zázemí 
kavárny za podporu, obyvatelům v okolí za 
pochopení a pozvat děti na příští závody.

ODS

Modrobílého soutěžení se letos zúčastnily více než čtyři desítky dětí.

13



ŠKOLSTVÍ

Prvního září jsme ve třídě Raketek, Planetek i Sluníček mohli opět začít v plném proudu. Některé děti k nám zavítaly úplně 
poprvé a čekal je velký krok do neznáma, jiné se po prázdninách vrátily do školky, kterou dobře znaly. Na všechny na začátku 
nového školního roku čekalo v naší mateřské škole nějaké překvapení.

„Proč se ty skříně a stolečky přestěhovaly? 
Kam se poděla stavebnice, která byla napo-
sledy tady na tom místě? A co to máme v tomhle 
koutku? A kdo nám pomaloval zdi?“ ptaly se 
děti po příchodu do školky. Během prázd-
nin se totiž v každé třídě něco změnilo – od 
úpravy hracích koutů až po originální tema-
tické kresby na zdech.

Každého rodiče na začátku školního roku 
jistě napadne otázka, zda se jeho dítěti ve 
školce bude líbit, jestli se do ní bude těšit a co 
když ta brzká rána budou probíhat se slzič-
kami. Začátky nebývají pro nikoho lehké, ale 
pevně věříme, že první obavy rychle pominou 
a všichni budeme společně ve školce prožívat 
co nejvíce příjemných okamžiků a zábavy.

A kdyby se náhodou někdy někomu zaste-
sklo, tak žádné strachy. Proti smutnění mají 
paní učitelky skvělý recept: nekonečno hra-
ček, písniček i pohybových her, nekonečno 
povzbuzení, a hlavně nekonečno úsměvů.

PODZIM PŘINESE OSLAVU 
SVÁTKŮ I HUDEBNÍ KOLOTOČ

Již v prvních měsících nás čekají velké 
zážitky – do naší školky zavítá sférické kino, 
předškoláci navštíví knihovnu, tradičně osla-
víme svátky Václava/Michala a přijede za námi 
i hudební kolotoč. Na děti se ve třídách každý 
den těší nejen třídní zvířátka – želvy a písko-
milové –, ale i naši canisterapeutičtí pejsci 
Elza a Cheaty. Mateřská škola Hvězdička nově 
nabízí i možnost pravidelné logopedické péče.

Závěrem bychom rádi poděkovali panu Mig-
dauovi a panu Kratochvílovi, díky kterým naše 
mateřská škola získala z uskutečněné akce ve 
Šlapanicích sponzorský dar. Všem dětem jsme 
za něj do mateřské školy pořídili overbally, 
které využijeme nejen ke hraní, ale především 
k rozvíjení sportovních dovedností.

Krásný nový školní rok 2020/2021 všem 
dětem i rodičům.

přeje celý kolektiv MŠ Hvězdička

DĚTI Z MŠ HVĚZDIČKA SE MOHOU 
TĚŠIT Z ÚPRAVY HRACÍCH KOUTŮ

Děti s Mateřské školy Hvězdička se radují i z nových gymnastických míčů.

14



HASIČI DĚKUJÍ ZA POMOC 
PŘI PŘÍPRAVĚ LETOŠNÍCH SLAVNOSTÍ

KULTURA & SPORT

15



Dětské divadelní studio (DĚS)
Divadelní odbor TJ Sokol Šlapanice 

nezapomínal při své tvůrčí činnosti na 
nastupující hereckou generaci. Proto byl 
v roce 1986 z iniciativy učitelů základní 
školy Anny Štikarovské (Chudobové) 
a Lubomíra Konečného založen dětský 
divadelní soubor s názvem Dětské diva-
delní studio (DĚS). V něm se soustředili 
mladí zájemci o amatérské divadlo ve věku 
od pěti do třinácti let s cílem připravit se na 
budoucí amatérskou hereckou činnost.

Jako první divadelní titul pro mladé 
adepty herectví nastudovala režisérská 
dvojice Anna Štikarovská (Chudobová) 
a Lubomír Konečný hru Kouzelník Dik, 
která se hrála začátkem prosince 1986 
jednou pro mateřskou školu a jednou pro 
základní školu ve všední den dopoledne a v 
neděli odpoledne i pro dospělé.

S dětskými herci byly následně uváděny 
pohádky Malá čarodějnice, Zahrajem si na 
pohádky, Čarodějnická pohádka, Zvířátka 
a loupežníci a řada dalších.

Dětské herce ze studia zapojoval do 
svých pohádek i režisér Jan Beneš, spo-
lečně v té době s již populárními dospělými 
herci Josefem Sovou, Josefem Benešem, 
F. Kociánem, P. Cupákem, L. Štarhou, 
J. Ťápalem, M. Pernicou, I. Kouřilem, 
J. Benešovou, L. Zemanovou, J. Rouso-
vou, R. Zemanovou nebo J. Nohelovou.

Organizátoři DĚSu byli také iniciátory 
zavedení samostatných divadelních dět-
ských táborů. Jejich historii se budeme 
věnovat v některém z dalších vydání Šla-
panického zpravodaje samostatně.

Řada dětských herců se věnuje divadlu 
i nadále

V období režisérů F. Fišera, M. Hofírka 
a Jana Beneše byl nejobsazovanějším her-
cem v pohádkách Jiří Přichystal ml., který 
pokud v pohádce nehrál, tak na ni sví-
til. Z dětských herců působících v DĚSu 
pokračují ve šlapanickém divadle až do 
současnosti například Aleš Vodička, Petr 
Hloušek, Hana Krčmová (Benešová) 
a sestry Eva a Iveta Karlíčkovy.

Velkým přínosem pro vzdělávání dětí 
školního věku bylo uvádění vybraných her 
pro dospělé dětem ze Základní školy Šla-
panice, dle potřeby i s průvodním slovem 
učitelů o poslání dané hry a jejím autorovi. 
Z mnoha titulů uváděných pro děti lze 

uvést například Hrátky s čertem, Lucerna 
(v roli Haničky se představila budoucí fil-
mová herečka Miroslava Šafránková – viz 
foto), Fidlovačka, Matka, Nebe na zemi, 
Filosofská historie.

Mimo již uvedené režiséry, kteří se 
věnovali jen pohádkám, si „odskočila“ 
od her pro dospělé k pohádkám celá řada 
režisérů. Například B. Korbička (Sně-
hurka a sedm trpaslíků), F. Kocián (Dvě 
Maryčky), Jaroslav Rektořík (Zvířátka 
a loupežníci – ve dvojici s Miladou Láčí-
kovou, Jak bylo čertům v pekle zima) či 
F. Karlíček (Čert Makrela – dvakrát).

Od založení spolku Šlapanické ochot-
nické divadlo v roce 1995 do současnosti

V tomto období transformace divadla ve 
Šlapanicích na třetí režisérskou a hereckou 
generaci bylo sehráno celkem pět pohádek 
pro děti. V roce 1995 to byl Čert Makrela 
(F. Karlíček), v roce 1996 Zvířátka a lou-
pežníci (Jan Beneš) a v roce 1998 Zkoušky 
čerta Belínka (Jaroslav Rektořík – hráno 
v kinosále základní školy). Následoval rok 
2002, kdy byla uvedena hra Byl jednou 
jeden drak (J. Richter) a nakonec v roce 
2005 sehráli divadelníci – již po páté po 

ŠLAPANICKÉ OCHOTNICKÉ DIVADLO 
Z POHÁDKY DO POHÁDKY 1945–2020

V minulém vydání Šlapanického zpravodaje jsme začali psát vyprávění o repertoáru divadla, který byl od 
roku 1945 až po současnost věnován dětskému divákovi. V tomto díle navážeme popisem založení Dětského 

divadelního studia (DĚS), uvádění her pro dospělé a školní mládež či zapojení režisérů her pro dospělé do realizace pohádek. 
Závěrem se podíváme i na to, jaká je v tomto ohledu situace po roce 1995, kdy bylo založeno Šlapanické ochotnické divadlo.

2. ČÁST

1976 Lucerna, režie Jaroslav Rektořík:  
Miroslava Šafránková v roli Haničky.

2005 Zvířátka a loupežníci, režie Hana Krčmová: Společné foto souboru. Režisérka je v horní řadě čtvrtá zleva.

16



roce 1945 – pohádku Zvířátka a loupežníci 
(Hana Krčmová – viz foto).

Dětský divák však nebyl ochuzen ani 
o další hry, protože nejen do Šlapanic 
zajížděli a zajíždí s pohádkami malé profe-
sionální soubory. Jedná se například o hry 
v parku při Šlapanických slavnostech, hry 
na jevišti v kinosálu základní školy organi-
zované městskou knihovnou a další.

Jaroslav Rektořík,  
ve spolupráci s Jiřím Přichystalem,  

Josefem Kopeckým,  
Tomášem Příkrým, Janem Benešem  

a Lubomírem Konečným 

KULTURA & SPORT

ZRUŠENO

17



Rosťův country večer

Když jsme dorazili do naší vesnice 
Domasix, kde jsme celé dva týdny pobý-
vali, čekalo nás nemilé překvapení. 
Našemu drahému příteli Buratixovi se na 
předloktí objevilo neznámé tetování a na 
krku se mu houpal klíč od velkého druid-
ského pokladu. Asterix a Obelix to samo-
zřejmě nemohli nechat jen tak. S našimi 
táborníky se proto společně vydali za dob-
rodružstvím a odhalili všechna tajemství 
záhadného pokladu.

Cesta nebyla jednoduchá, naše přá-
tele unesli hrozní Gótové a nechyběly ani 
potyčky s Římany nebo kouzelnická sou-
těž druidů. Naštěstí jim pomohli stateční 
táborníci, ze kterých se mezitím stali ostří-
lení Galové. Plnili totiž bobříky a naučili 
se tak vázat uzly, rozumět šifrám všeho 
druhu, držet hladovku nebo celý den mlčet.

Druidský poklad byl nalezen a každý 
si odnesl svou část. Všichni byli nadšení 
a návrat z dlouhé cesty byl řádně oslaven. 

Zpívali jsme a jedli. Za vynikající stravo-
vání děkujeme naší kuchyni, kterou nám 
může závidět kdejaká galská vesnice.

Naneštěstí i toto veselí muselo skončit. 
Než jsme se nadáli, byli jsme na cestě zpátky 
domů. I přesto jsme si tábor velmi užili a je 
třeba poděkovat jak skvělým vedoucím 
a praktikantům, tak úžasným táborníkům. 
Díky a těšíme se zase příští rok!

Klára Kuchtová,  
praktikantka

ŠLAPANIČTÍ DIVADELNÍCI SE NA TÁBOŘE 
PŘENESLI DO DÁVNÉ GALIE

Stejně jako každý rok se i letos konal tábor šlapanických divadelníků. Situace nebyla jednoduchá, ale vše jsme překonali 
a 4. července jsme společně se spoustou šikovných táborníků vyrazili na cestu. A to ne ledajakou – letos jsme se i se všemi tábor-
níky přenesli v čase do dávné Galie.

Tábor šlapanických divadelníků se odehrával v zemi Asterixe a Obelixe.

18



KULTURA & SPORT

Asi po sedmi letech strávených na louce 
vedle řeky Balinky kousek od Velkého 
Meziříčí jsme se rozhodli konečně změnit 
místo našeho tábořiště. Letos jsme se utá-
bořili asi pět kilometrů od Žďáru nad Sáza-
vou nedaleko obce Březí. Louka působila 
na první pohled moc krásně, vedle se čeřila 
hladina řeky, kolem se tyčily vysoké smrky 
a v jemném vánku nám pokyvovaly na při-
vítanou. Na druhý pohled jsme ale zjistili, 
že louka je místy malinko podmáčená.

I přes prvotní úskalí jsme byli plni opti-
mismu a těšili jsme se, až tábor začne. Jako 
první na plac přijela většina vedoucích a z 
prázdné louky se postupně stávalo naše 
útočiště pro další tři letní týdny. Pokaždé 
stavíme spoustu táborových staveb a s při-
bývajícím počtem členů roste jejich množ-
ství i objem práce. Tento rok jsme v prvním 
týdnu stavěčky zvládli postavit dvě jídelny, 
kuchyni, latríny, umývárny, sušárny, 
sedmnáct týpí a ještě o něco více podsa-
dových stanů. Postupně se na místo dosta-
vili i starší členové, tedy skauti a skautky, 
a jako poslední pak mladší členové, tedy 
světlušky a vlčata.

Hned v den jejich příjezdu se odehrála 
počáteční scénka, která uváděla celotá-
borovou hru. Celý bradavický učitelský 
sbor v čele s Albusem Brumbálem uvítal 
žáky prvního a druhého ročníku ve škole 
čar a kouzel. Jak tomu v Bradavicích bývá, 
dostal se ke slovu i Moudrý klobouk, který 
všechny účastníky rozdělil do čtyř kolejí.

Program byl tento rok opravdu nabitý 
k prasknutí. Studenti se snažili získat co 
nejvíce bodů pro svou kolej, aby zvýšili její 
šance na dosažení bradavického poháru. 
Bohužel nic nebývá dlouho růžové, a tak 
i náš tábor zahalily temné mraky v podobě 
zlých sil z kouzelné hůlky lorda Volde-
morta. Podivné úkazy nás doprovázely 
každým dnem, oběti pána zla se násobily.

Mimo špatné zkušenosti s lordem Vol-
demortem jsme ale zažili i spoustu hez-
kého. Například se v Bradavicích slavily 
Vánoce, večer Všech svatých nebo se konal 
školní ples, na němž studenti předvedli 
svůj skrytý taneční talent. Nechyběly ani 
sportovní události. Uskutečnil se totiž vel-
kolepý famfrpálový turnaj, ve kterém kolej 
Mrzimoru naprosto převálcovala zbylé tři 
koleje.

Ale kromě magie jsme zažili také 
spoustu jiných dobrodružství. V rámci 

družinových programů jsme například 
smažili bramboráčky nebo si dělali henová 
tetování. Během tábora se uskutečnily dvě 
městské výpravy, a to do Žďáru nad Sáza-
vou a do Slatiňan u Pardubic, kde jsme si 
prohlédli tamní zámek i jeho zahradu. Obě 
výpravy jsme završili návštěvou aqua-
parku.

Jednoho večera nás zastihla bouře a sho-
dila nám jídelnu, dva podsadové stany 
a čtyři týpí včetně sněmovního. I přes 
nečekanou událost jsme vše zvládli a hned 
na druhý den napravili škody spáchané 
vichřicí.

Po třech týdnech se náš tábor chýlil 

ke konci a všichni byli plni vzpomínek 
a zážitků. Poslední den jsme místo společ-
ného oběda grilovali každý se svojí družin-
kou a den završili velkou společnou brada-
vickou hostinou. Ve výsledném bodování 
zvítězila havraspárská kolej a získala tak 
školní pohár.

Při bouračce tábora nám sice pršelo, ale 
to nás nemohlo rozhodit. Vše jsme orga-
nizovaně sbalili, uklidili po sobě a vrátili 
se zpátky do Šlapanic. Naštěstí v příštích 
několika dnech svítilo sluníčko, a tak jsme 
mohli všechny stanové plachty dosušit.

Klára Pytelová – Kiki

ŠLAPANIČTÍ JUNÁCI VYRAZILI NA TÁBOR 
BOJOVALI O POHÁR ŠKOLY ČAR A KOUZEL

Zprvu to vypadalo, že všechny naše velkolepé plány na letošní skautský tábor překazí pandemie. Už od března, kdy se náhle 
uzavřely školy, kavárny, restaurace i dveře naší skautské základny, jsme všichni bedlivě sledovali nové zprávy a vyhlášky. Nikdo 
si tehdy nebyl jist, jestli se tábor vůbec uskuteční. Ale stáli při nás všichni svatí a tábor byl.

Tábor šlapanických skautů se letos uskutečnil nedaleko obce Březí.

19



V sobotu 18. července jsme se sešli u auto-
busu, který nás ze světa roušek a dvoumet-
rových rozestupů přesunul na místo, kde 
najednou byly důležité úplně jiné záleži-
tosti. Například jestli jsme si všichni sbalili 
pláštěnky a nepromokavé boty, jelikož celý 
první týden vydatně pršelo, a to až tak, že se 
značná část našeho táborového náměstí pro-
měnila v mokřad.

Kromě navlhlého oblečení, promočených 
bot a pár povedených držkopádů v bahně 
měly tyhle lijáky i světlé stránky. Řeka se 
vrátila do své původní podoby – té před 
zhruba čtyřmi lety, kdy naši krajinu ještě 
nepostihovala sucha následujících roků –, 
hladina zvedla rysku na kameni a my jsme 
se mohli rochnit „od rána do aleluja“. Taky 
nám kapky deště ve spolupráci se sluneč-
ními paprsky několikrát za tábor nadělily 
nádhernou podívanou: duhu.

Tímto obloukem nad obzorem se dostá-
vám k naší celotáborové hře, do které se 
všichni táborníci zapojují hned po poled-
ním šlofíku a osobním volnu. Letošní téma 
bylo inspirované příběhem z filmu Pátý ele-
ment. V podstatě šlo o to, že ve chvíli, kdy si 
nic netušící rodičové užívali klidu domova, 
jejich ratolesti se zhostily nelehkého úkolu: 
zachránit Zemi, ke které se závratnou rych-
lostí blíží černá planeta, jež má za cíl zničit 
veškerý zdejší život.

Jakmile děti narukovaly do armády, gene-
rálova filosofie rozstřílet planetu napadrť se 
ukázala jako nešťastná. Černá planeta totiž 
představuje veškeré zlo světa, a jak každé 
malé dítě ví, zlo zlem nelze přemoci. Proto 
se pod vedením (a věděním) otce Cornelia 
uchýlily k poněkud fantasknějšímu plánu, 
o němž se dozvěděly ze staroegyptských 
spisů. Pro zachování života bylo zapotřebí 
shromáždit kameny čtyř elementů, které 
střežil národ Mondošívanů. Děti šly po sto-
pách mondošívanské vesmírné lodi, nic-
méně při cestě nalézaly jen její trosky a po 
kamenech ani stopy. Jediným směrodatným 
předmětem byla černá skříňka se zakódova-
nými nahrávkami zvuku z kokpitu lodi, ze 
kterých vyplynulo, že kameny má Plavala-
guna a že ne všichni lidé se snaží o záchranu 
života na Zemi.

Jean-Baptiste Emanuel Zorg – záporák 
našeho příběhu – si na kameny brousí zuby 
a chce je vydat do rukou samotného Zla. 
Zatímco se černá planeta narůstajícím tem-

pem přibližuje k Zemi, naši mladí hackeři se 
nabourávají do systému Letiště Kate Bush, 
aby získali své multipasy a dostali se na pla-
netu Phloston za Plavalagunou. V noci se 
probudí na letišti plném blikajících světel, 
pochodujících vojáků, podivných existencí 
a třeštícího Rubyho Rhoda při hledání VIP 
salonu. Za cvrlikání letuščiných instrukcí se 
odeberou k odbavení zavazadel a následně 
do svých spacích kójí na palubě přímého letu 
Země–Phloston.

Další den je čekal Plavalagunin koncert 
a méně významná, ale o to více výrazná 
parta extravagantních umělců. Vy, kteří 
holdujete přijímačům rádiových vln a měli 
jste nastavenou frekvenci rádia Ge-Ge-Ge-
-Gemini, jste zajisté celou slavnost prožívali 
při vysílání show úžasného Rubyho Rhoda. 
Takže určitě víte, že kameny živlů jim nako-
nec nepředala Plavalaguna, nýbrž patronky 
každého z elementů, na nichž ten náš 
pozemský život stojí a o kterých si děti měly 
možnost uvědomit pár maličkostí. Jistěže 
se do situace opět vložil Zorg. Každopádně 
zachránci měli na své straně patronky, a tak 
se se svou lstí i tupými Mangalory mohl jít 
vycpat. Nebo spíš odplul do nikam vzdu-
choprázdnem? Odpověď není až tak důle-
žitá jako to, že všechny čtyři kameny byly 
umístěny na své místo včas. Lidé si zvolili 
zástupce pátého elementu ze svých řad, ten 
stanul uprostřed chrámu, lidstvo jej obklo-
pilo, energie elementů se propojila a konec 
našeho pokolení byl ten tam.

Co to tedy je ten pátý element, už nechme 
na dětech. Může to být lidská vůle, spolu-
práce, sounáležitost, láska, mírumilovnost, 
„pouhé“ dobro, my všichni a zároveň každý 
z nás a mnoho jiného. Hlavní je, že jsme se na 
vlastní kůži přesvědčili o tom, že i když cesta 
za záchranou života na Zemi není vůbec 
snadná, za pokus stoprocentně stojí. Chce to 
jen mít všechny čtyři elementy pod kontro-
lou a věřit v ten záhadný pátý.

A to je celé. Že jsme si to velice užili, vám 
snad psát nemusím. Zbývá už jen poděkovat 
těm, díky nimž jsme si to mohli užít. Naší 
úžasné kuchyni za opakované provonění 
tábora, potěšení chuťových pohárků a napl-
nění žaludků dětí i vedoucích. Našim skvě-
lým zásobovačům, kteří zajišťují všechno, 
co je potřeba, včetně pitného režimu tábor-
níků i táborové pošty. Taktéž ochotným 
zdravotníkům, kteří letos obzvlášť pečlivě 
zajišťovali vše pro hygienu při chodu tábora 
a zdravotní péči pro nás všechny. Sluší se 
poděkovat i našemu uf-o-cennému fotogra-
fovi, za to, že se budeme mít celó zimu na co 
kókat. A taky těm našim dvěma pobóchan-
cům, co jeden čmariká všechny ty hustý vob-
rázky a ten druhej nám to celý vede a díky 
kterýmu ten náš tábor dycinky stojí. Velký 
dík patří i letošním dětem, jelikož byly prostě 
a jednoduše báječné.

Tak to by bylo za letošek vše a příští rok se 
sejdeme zase tam dole u řeky.

S radostí, vaše Lidla

LETNÍ TÁBOR SPORTOVNÍ GYMNASTIKY TJ SOKOL ŠLAPANICE  
SE LETOS VYDAL ZA ZÁCHRANOU SVĚTA

Celý rok jsme se těšili, až se budeme moct vrátit na naši milovanou louku Pod Skalou. Byť jsme prožili poslední měsíce před 
prázdninami prapodivně, pevně jsme věřili, že nám hygienická opatření neodepřou náš každoroční zvyk v podobě trávení krás-
ných šestnácti červencových dní na břehu říčky Rokytné, dní naplněných čistou radostí a úsměvy našich milých táborníků. 
Naše přání byla vyslyšena.

Gymnasté si na táboře prožili příběh z kultovního filmu Pátý element.

20



KULTURA & SPORT

ZE ŠLAPANIC 
DO NEJVYŠŠÍ BASKETBALOVÉ SOUTĚŽE

Tomáš Nesrovnal a Adam Lukeš ještě v loňském roce navštěvovali šlapanickou základní školu. Letos už chodí na gymnázium 
v Brně a pomalu pronikají do nejvyšší basketbalové soutěže. Adam patří k velkým nadějím českého basketbalu, je členem mlá-
dežnických reprezentací a dostal se až do elitního výběru skupiny Next Generation, kterou vede bývalý hráč Barcelony Luboš 
Bartoň. Tomáš hraje basketbal za Sokol Šlapanice, ale především se stal členem realizačního týmu v ligovém Basket Brno, kde 
zastává pozici videotrenéra s přesahem do scoutingu. Přestože je oběma teprve šestnáct let, už se pomalu prosazují v prostředí 
profesionálního sportu.

OČIMA TRENÉRA  
JAKUBA SZNAPKY:

Oba chlapci prošli rukama již zesnulého 
trenéra Pavla Saxe, který byl vždy považo-
ván za velkého odborníka na mládežnický 
basketbal a úměrně tomu byl i respekto-
ván. Oba také těží z ohromné podpory 
svých obětavých rodičů. Zajímavé je, že 
každý z kluků se prosazuje jiným způso-
bem.

ADAM LUKEŠ (16 LET)

Jeho dosud velmi úspěšná kariéra staví 
na základním předpokladu – je vynikají-
cím a naprosto všestranným hráčem a cel-
kově i sportovcem, kterému se daří vše, na 
co sáhne. V tomto duchu se Adam projevo-
val od svých prvních kontaktů s basketba-

lovým míčem. Své schopnosti předváděl 
nejen na hřišti, ale i při dovednostních 
soutěžích konaných na různých turnajích.

Když jsem se v lednu 2017 k týmu při-
pojil já, okamžitě mě zaujaly jeho největší 
přednosti, u dnešních mladíku v této 
míře nevídané – perfektní a poctivý pří-
stup k tréninku, příkladné nasazení při 
utkáních a touha vítězit. To vše při jeho 
skromné a tiché povaze. Zkrátka takový 
malý profesionál.

Díky svému talentu a schopnosti jej 
rozvinout táhl náš tým několik sezon 
a pak zamířil do brněnského týmu, kde 
působí dosud v extraligovém celku Tygrů. 
Současně se stal členem mládežnických 
výběrů České republiky, momentálně 
týmu do 17 let. Z pohledu trenérů je často 
důležitým milníkem přechod do kategorie 
mužů, ale i to se Adamovi jistě podaří.

Nedávno byl s dalšími nadanými mla-
díky povolán do brněnského projektu Next 
Generation, který si dává za cíl výchovu 
hráčů s potenciálem pro profesionální 
soutěže. Zde se mu věnuje Luboš Bartoň 
– dlouholetý reprezentant a bývalý hráč 
předních evropských klubů (za všechny 
jmenujme Barcelonu).

TOMÁŠ NESROVNAL (16 LET)

Tomášův příběh je trochu jiný, byť samo-
zřejmě spojený s basketbalem. Pochází ze 
sportovně založené rodiny, pohyb mu roz-
hodně není cizí, a tak se vydal ve stopách 
svého táty, který je také nadšeným basket-
balistou.

I s Tomášem, který tehdy startoval 
v kategorii do 13 let, jsem se samozřejmě 
potkal hned na začátku svého působení 
v týmu. Přestože tou dobou nepatřil 
k tahounům týmu, jeho příkladná píle 
a pracovitost udělala své. Troufnu si tvr-
dit, že nyní je hráčem, který udělal snad 
největší pokrok. Ten se projevuje i na 
palubovce – je houževnatým obráncem 
i autorem mnoha klíčových košů, a to ho 
činí velmi přínosným pro tým, stejně jako 
pomyslná kapitánská páska, která mu prá-
vem náleží.

Kde však byl tahounem od počátku, je 
basketbalový kolektiv Sokola Šlapanice. 
Nepřestává (nejen) mě udivovat svými 
znalostmi basketbalu a tím, jak je ke 
všemu, co s naším sportem souvisí, vní-
mavý. Není snad nic, co by o basketbalu 
nevěděl. Snad i proto se aktivně zapojil do 
trénování úplně nejmladších dětí ve Šlapa-
nicích, kterým věnuje hodně ze svého vol-
ného času.

Nedávno se mu pak naskytla ještě zají-
mavější příležitost – ač teprve teenager, 
stal se videokoučem v Basket Brno, kde 
působí v realizačním týmu pod vedením 
trenéra Lubomíra Růžičky. Tým hraje 
nejvyšší soutěž mužů v ČR. Basketbalové 
znalosti, jakými Tomáš disponuje, pana 
Růžičku po krátkém testování přesvěd-
čily, že bude pro klub přínosem. A tak nyní 
podává hlavnímu trenérovi zprávy o pří-
padných posilách i budoucích soupeřích 
brněnského týmu a s neuvěřitelnou přes-
ností odhaduje výsledky utkání. Zkrátka 
podává stoprocentní výkony, jak je u něj 
dobrým zvykem.

Jakub Mikšovský,  
Jakub Sznapka, trenér Sokol Šlapanice

21



V roce 1656 je v městečku uváděno 180 
obyvatel v 29 osídlených domech a 36 
domů je zapsáno jako pustých. Z tohoto 
roku pochází lánský rejstřík, v němž jsou 
uvedeni dva celoláníci s výměrou sto 
měřic, a to Mikuláš Schmiedek a Matouš 
Pokorný, a pololáníci s výměrou padesát 
měřic Hawel Hundců, Mathes Holaský, 
Ondra Hansslů, Mathaus Zezula, Martin 
Klyma, Hawel Pessa a Girři (Jirři) Horak. 
V roce 1660 je pak uvedeno 39 obydlených 
usedlostí.

Z let 1660–68 se dochovala tato jména 
majitelů, ale protože obyvatel neustále 
přibývalo, soustředíme se pouze na jejich 
příjmení bez křestních jmen: Bílský, Bar-
tek, Bednář, Bedro, Beneška, Beznostý, 
Bílek, Bouška, Buzek, Bumbal, Bumbá-
lek, Bystřický, Čech, Čejka, Černý, Čuda, 
Dajubní, Dlouhý, Douchečků, Duchek, 
Fijala, Foltel, Frapilův, Hanzlův, Hatsbay, 
Hladil, Hodina, Honek, Horáček, Horák, 
Hordík, Holaský, Hozlau, Hrbatý, Hrubý, 
Hudcův, Humpolecký, Charvát, Chlup, 
Juránek, Kalous, Kíla, Klíma, Klobouč-
ník, Kolomazník, Komárek, Koštoval, 
Koudelka, Kovář, Krejčí , Lanek, Laysz, 
Lubka, Malej, Mackrle, Merková, Náde-
níček, Neškodný, Němec, Nosek, Orlíček, 
Pernštejnský, Peřina, Pokorný, Polák, 
Pravčický, Prchal, Přenášel, Pytlíkovský, 
Ryba, Satorskej, Smejkal, Smíšek, Solniců, 
Střížek, Svoboda, Šafář, Šmídek, Špalda, 
Tesař, Tloký, Tkadlec, Trantzlův, Velecký, 
Vitouch, Vlach, Vonšová, Vorlíček, Witong, 
Wasserfass a Zezula.

Pokud zjistíme, že je zde uvedena 
více jak stovka jmen (některá se vysky-
tují duplicitně), vyplývá z toho, že se 
v krátkém čase majitelé usedlostí měnili. 
V poznámkách je několikrát uvedeno 
„utekl“ nebo „zběhl“, a ještě častěji je pak 
uvedena „lhůta tři roky“. Už se zde však 
u 25 jmen objevuje souvislost s obyva-
teli v roce 1604. Nejedná se jen o rodová 
jména, ale často i o jména křestní, což 
potvrzuje nástup nejstaršího syna na 
usedlost, a protože soupisy od sebe dělí 
více jak půl století, musí se jednat až o dvě 
generace.

KONCEM VLÁDY MARIE TEREZIE 
ŽILO VE ŠLAPANICÍCH  
NA OSM STOVEK OBYVATEL

Jak bylo zmíněno v prvním díle povídání 
o rodových jménech, císařovna Marie Tere-
zie (1717–1780), která vládla od roku 1740, 

se zasadila značným způsobem o dovršení 
zavedení rodových jmen. Další soupisy 
usedlíků ze Šlapanic spadajících pod Chr-
lické panství i lenní statek jsou z let 1746 až 
1787, tedy za dobu více než 40 roků. Čer-
páno je z urbariálních fasí, rektifikačních 

RODOVÁ JMÉNA, ANEB 
KDE MÁME SVÉ KOŘENY – DÍL DRUHÝ

V minulém čísle Šlapanického zpravodaje jsme se zabývali historií rodových jmen ze začátku patnáctého a sedmnáctého 
století, která se k našemu městu vážou. Další soupisy osadníků vznikly až po třicetileté válce, která Evropu sužovala v letech 
1618–48. Pojďme se tedy podívat, na jaká jména jsme ve Šlapanicích mohli od jejího konce až do první půlky 19. století narazit.

Titulní list matriky narozených, oddaných a zemřelých šlapanické farnosti z roku 1733 uložené v Moravském zemském 
archivu v Brně.

22



KULTURA & SPORT

akt a tereziánského a josefínského kata-
stru.

V rozmezí oněch let se ve Šlapanicích 
objevují tato rodová jména: Attner, Altne-
rin, Ballon, Bednář, Boček, Bolss, Božek, 
Brzybohatý, Burian, Bubla, Buntšů, Copia, 
Čáslavský, Čech, Černý, Čuda, Dimel, 
Dlouhý, Duchanin, Duchek, Duchoň, Dupal, 
Feyrbach, Fiala, Filla, Fischer, Foytl, Fylla, 
Galosz, Gartner, Gezl, Grešl, Haberda, 
Hallamuda, Hanák, Hansl, Hávek, Himmer, 
Holaský, Holub, Horák, Horáček, Houska, 
Hrabálek, Hrdlička, Hrubý, Hudců, Hum-
polecký, Hymrin, Charvát, Chleba, Chrá-
mek, Ille, Imerin, Jabko, Janušek, Jetelinka, 
Ježek, Kadlec, Kalaš, Kalivoda, Kalous, 
Kalvoda, Karas, Kaudelka, Kebl, Kepák, 
Kessl, Klevar, Klíma, Klimeš, Kobelka, 
Kolomazník, Kotss, Kölner, Koudela, Kou-
řil, Koštoval, Kotrava, Kralkovskischer, 
Kramář, Krbálek, Krejčí, Krkoška, Křivá-
nek, Kubík, Kutnohorský, Latzmin, Machá-
ček, Mašek, Mayer, Melichar, Merhout, 
Milošenský, Mrázek, Muselík, Navrátil, 
Neker, Novák, Opranischer, Paržil, Pessa, 
Plotěný, Pluskal, Pohl, Poledník, Pokorný, 
Poláček, Praštický, Procházka, Přerov-
ský, Přibyslavský, Přimislavský, Příhoda, 
Přimášek, Roháček, Rudolecký, Sedláček, 
Sejkora, Schmerdin, Schneider, Schulz, 
Schwarze, Skřivánek, Slížek, Smolník, Sta-
nislav, Svoboda, Škrabal, Šmídek, Šute-

řitský, Táborský, Tesař, Tošnar, Trubecký, 
Valach, Valoušek, Veletzký, Vitouch, Vlas-
ník, Vojta, Wolff, Weber, Zajíc, Zeman, 
Zezula, Zimermann a Žídek.

Podle Urbariální fasse z roku 1776 byli 
v tehdejším městečku dva 5/4 láníci, osm 
4/4 láníků, jeden ¾ láník, třináct ½ láníků, 
dvacet tři ¼ láníků, čtrnáct chalupníků 
s polnostmi na vrchnostenské půdě a pět 
chalupníků bez polí hospodařících na 
obecní půdě. Celá obec měla v té době 
kolem 800 obyvatel.

Za dalších padesát roků, ve stabilním 
katastru z roku 1826, kterým dnešní puto-
vání po rodových jménech uzavřeme, jsou 
kromě jména majitele uváděny také jeho 
stav, výměra polností, druh stavení a jeho 
výměra i s dvorem. V poznámkách je také 
uvedeno, že se zde nachází celodřevěné 
objekty, a to 33 stodol, 4 kůlny a 4 domky 
včetně hospodářských stavení. Ostatní 
domy byly již z cihel, ale většinou nepá-
lených, takzvaných kotovic. Nejvyšší zde 
uvedené číslo domu je 205 a má jej obecní 
rasovna. Dnes na jejím místě stojí správní 
budova cukrovaru s číslem popisným 316.

V onom roce 1826 je jako obecní 
pohodný uváděn Josef Lahoda a městečko 
tehdy čítalo asi tisícovku obyvatel. Další 
jména jsou už řazena abecedně: Anto-
nínský, Ballon, Boček, Brabec, Braida, 
Buček, Burian, Czenek, Czuda, Čermák, 

Čuda, Dleska, Doležal, Dostál, Drazowský, 
Duchan, Dupal, Figetz, Foitl, Frank, 
Galla, Gallos, Geberle, Gessel, Hallamuda, 
Hammer, Hansl, Herdlitzka, Himmer, 
Hladký, Hlaváček, Hollas, Horák, Hrabá-
lek, Hromek, Humpolecký, Charvát, Chlup, 
Illek, Jedlička, Jelínek, Jetelina, Kadlátka, 
Kahl, Kalivoda, Kepák, Klevar, Klimeš, 
Kluson, Kolomazník, Kratschma, Krejčí, 
Kretschma, Krczmarz, Krček, Krčma, 
Krkoška, Kroupa, Krzizovitz, Křivánek, 
Kukla, Lahoda, Lang, Lazar, Ledenský, 
Ledvina, Macháček, Marzinka, Merhaut, 
Mittler, Mrasek, Muselík, Müller, Novák, 
Novoczinský, Novotný, Ondra, Pavlíček, 
Perula, Pitlach, Pitzka, Plotěný, Podhorský, 
Pokorný, Pouchlý, Praczek, Pruskovský, Rit-
schel, Řeholka, Sandler, Sedláček, Seikora, 
Sekanina, Schlesinger, Schloss, Schmid, 
Schmiedek, Schöll, Schrötter, Slavík, Smol-
ník, Sponner, Streit, Syrový, Šebela, Tesař, 
Toschner, Thuma, Vaňáček, Veselý, Vla-
dek, Vojtl, Weber, Weidhofer, Wellan, Wolf, 
Zeman, Zídka. Po padesáti letech se tedy ve 
Šlapanicích udržela skoro čtyřicítka jmen, 
téměř jedna třetina z výše uvedených.

V příštím vydání zpravodaje se podíváme, 
jak to bylo s rodovými jmény ve Šlapanicích 
ve druhé polovině 19. století. Zalistujeme 
v celorakouských sčítáních z let 1857 až 
1900, kde naše putování ukončíme.

Josef Kopecký

Ukázka rukopisu Karla Párala

UKÁZKA RUKOPISU  
KARLA PÁRALA

Šlapanický rodák Karel Páral (1898–
1977) byl učitel, sokolský a kulturně-
-vlastivědný pracovník a kronikář.

Napsal pokusnou učebnici českého 
jazyka a dějiny obcí Řícmanice, Březina, 
Bílovice a Babice nad Svitavou. Byl také 
autorem mnoha vlastivědných, historic-
kých, etnografických a hudebně-historic-
kých příspěvků do novin a časopisů. Dopl-
nil a opravil Historický místopis země 
Moravskoslezské dr. Ladislava Hosáka. 

Skládal hudbu k divadelním hrám. Sám 
napsal hru Pod babickým nebem a celou 
hudbu k operetě Slečna Incognito. Věno-
val se také historii svého rodiště, jak je 
možno vidět v ukázce jeho poznámek. 

Na odpočinku žil v Babicích nad Svita-
vou, kde v roce 1977 zemřel.

23



VÝBĚR Z PODZIMNÍCH NOVINEK  
MĚSTSKÉ KNIHOVNY ŠLAPANICE

PRO DOSPĚLÉ

PRO MLÁDEŽ
HOUBOVÝ MUŽÍČEK
KADLEC, MILOŠ
české pohádky z lesního prostředí

Pohádky z lesa vymys-
lel a vytvořil Houbový 
mužíček. Nevěříte? 
V knížce se to dozvíte. 
Čtěte, nebo ještě lépe, 
ať vám krátké příběhy 
přečtou rodiče. Jsou 
úsměvné a vlídné, 
pohladí před spaním, 
rozveselí i za deštivého 
dne. A potom v lese 

choďte tiše a mějte oči dokořán. Možná pak 
potkáte Šišáka, zahlédnete Pařezníka anebo 
dostanete pusu od Jahodové panenky.

DRAK SPÍ
KLEVISOVÁ, MICHAELA
detektivní román

V zapadlé jihočeské 
vesničce se před čtr-
nácti lety odehrálo 
něco, o čem Eliš-
čina matka už nikdy 
nechtěla mluvit. 
Dospělá Eliška se 
teď vrací, aby dávné 
události pochopila. 
Po jejím příjezdu však 
zmizí mladá žena 

a další je zavražděna. Spojitost zločinu se sta-
rým nevyřešeným případem nakonec přivede 
na scénu Josefa Bergmana. A kriminalista 
během pátrání po vrahovi zjišťuje, že místní 
před ním tají temnou minulost i vlastní skříně 
plné kostlivců.

RŮŽE A ČOKOLÁDA
SIMONOVÁ, TERESA
rodinná sága

Uprostřed růžové 
zahrady se skrývá 
tajemství. Anna Keple-
rová, dědička staré 
dynastie výrobců 
cukrovinek, si v drá-
žďanském Starém 
městě otevřela svou již 
druhou čokoládovnu 
a nastěhovala se do 
rodinné vily, kterou 

konečně získala zpět. Nadšeně se pouští do 
obnovy zahrady, jejíž legendární růže kdysi 
daly název celému domu, a při tom v jednom 
ze záhonů objeví starou krabici. Ukrývá 
zažloutlý deník ženy, která žila ve vile před 
sto lety. Anna však od rodičů ani od dědečka 
o této Emmě nikdy neslyšela. Strhující sága 
několika generací žen, jejichž životy byly 
poznamenány událostmi posledních století, 
a především oběma světovými válkami.

DĚTI ČASU
TCHAIKOVSKY, ADRIAN
sci-fi, fantasy román

Kdo zdědí novou Zemi? 
Poslední zbytky lidstva 
opouštějí umírající 
Zemi a zoufale hledají 
nový domov. Vydávají 
se na cestu podle sta-
rých hvězdných map 
svých předků a nalézají 
největší poklad minu-
losti – terraformova-
nou planetu připrave-

nou pro lidský život. Ale v tomto novém Edenu 
není vše úplně v pořádku. Planeta nečeká na 
lidstvo prázdná a čistá. Její noví vládcové ji 
z bezpečného přístavu proměnili na nejhorší 
noční můru lidstva.

… A NAPOSLED KONVALINKY
POSPÍŠILOVÁ, JARMILA
společenský román, mezilidské vztahy

Hrdinkami románu 
jsou dvě ženy, dva-
a d e v a d e s á t i l e t á 
Magda a její praneteř 
Eva. Magda je vážně 
nemocná a rozhodne 
se dobrovolně odejít 
ze světa. Právě Evě 
odkáže vybavení svého 
domu, své osobní 
věci a nějaké peníze. 

Napíše jí velmi dlouhý dopis a ozřejmí jí 
některé události, které výrazně poznamenaly 
vztahy v rodině. Eva tak postupně proniká do 
tajemného a dramatického příběhu ženy, která 
navzdory těžké době, v níž žila, dokázala prožít 
bohatý a smysluplný život.

Rostislav Faber, knihovna

ŠKOLNICE VALERIE ODHALENA
POSPÍŠILOVÁ, ZUZANA
román ze školního prostředí

Pozor! Krásná škol-
nice je opět v akci. 
Učitelé dostávají 
pěkně zabrat, úplně 
se mění před očima. 
Už tolik nekřičí, 
písemky ubývají. 
Co je za tou podiv-
nou proměnou? Kdo 
dětem pomáhá? 
Martin už je záha-

dám na stopě. Odhalte také Valeriino 
tajemství!

Představujeme výběr z nově nakoupených knih.

24



KULTURA & SPORT

PŘÍBĚH PANENKY
Měli jste v dětství svou oblíbenou 

panenku, která vás doprovázela na kaž-
dém kroku a byla nedílnou součástí vašich 
dětských dobrodružství? Vyprávěli jste jí 
pohádky na dobrou noc a dávali pozor, zda 
je teple oblečena? A napadlo vás někdy, že 
i panenky mohou mít své vlastní příběhy?

Do půvabného světa panenek a jejich 
příběhů můžete od 2. října nahlédnout 
ve šlapanickém muzeu na výstavě Příběh 
panenky. Návštěvníci si tak mohou pro-
hlédnout například historické porcelánové 
a voskové panenky nebo československé 
panenky z nedávné minulosti. Nebudou ale 
chybět ani panenky, jejichž tvůrci se inspi-
rovali nevšedními příběhy skutečných dětí 
a promítli je do podoby těchto hraček, jako 
tomu bylo třeba u panenky Shirley Temple. 
Pro dětské návštěvníky je připravena velká 
herna inspirovaná příběhy panenek.

MUZEJNÍ KABINET KURIOZIT 
ODHALÍ ZÁHADY Z DEPOZITÁŘŮ

Od 9. října můžete v muzeu vyzkoušet 
své znalosti i důvtip na nové výstavě volně 
navazující na kvíz Šlapanický kabinet kurio-
zit, který probíhal na facebookovém profilu 
Muzea ve Šlapanicích v minulých měsících. 
Na výstavě jsou k vidění rozmanité origi-
nální exponáty, které se vyznačují na první 
pohled nejasnou funkcí a často i zajímavým 
příběhem. Úkolem návštěvníků pak bude 
vypátrat, k čemu tyto předměty v dobách 
minulých sloužily. Inspirací byl kurátorům 
výstavní projekt brazilského Muzea repub-
liky. Přijďte se pobavit nad nejzáhadnějšími 
kousky z depozitářů muzea.

MUZEUM PRO DĚTI
K výstavě Příběh panenky připravuje 

šlapanické muzeum tematická dopole-
dní setkání pro děti od dvou do čtyř let 
s dospělým doprovodem. Setkání budou 
probíhat každý druhý pátek v měsíci vždy 
od 10 do 11 hodin, první se uskuteční už 
9. října. Prostřednictvím hravých úkolů 
budou děti rozvíjet své klíčové dovednosti. 
Budeme si společně hrát, ale také tvořit. 
Kvůli omezené kapacitě výstavních pro-
stor je nezbytné si místa na setkání pře-
dem rezervovat na e-mailu slapanice@
mbrn.cz nebo na telefonním čísle 544 544 
260 či prostřednictvím facebookového pro-
filu Muzea ve Šlapanicích.

NEVĚSTY VE ŠLAPANICKÉM 
MUZEU – POMOZTE NÁM 
S PŘÍPRAVOU VÝSTAVY

Muzeum ve Šlapanicích připravuje na 
jaro 2021 výstavu nazvanou Vítej, nevěsto 
milá, která návštěvníkům představí módu 
svatebních šatů, jejich proměny a vše 
další, co ke svatbě patří a co ji doprovází. 
Budeme rádi, když nám s přípravou této 
výstavy pomůžete. Můžete nám zapůjčit 
předměty spojené se svatebním dnem – 
fotografie, svatební oznámení, šaty, boty 
a další doplňky. 

Uvítáme i vaše vzpomínky na to, jak 
tento slavnostní den probíhal, co mu 
předcházelo nebo následovalo. A to vše 
z období do roku 1989. Pomozte nám 
zaznamenat, kde se odehrávaly svatební 
hostiny, jak probíhalo zalikování, co se 
na svatbách jedlo či jak vypadal svatební 
koláč zvaný hřebec.

Chcete-li se do příprav výstavy zapojit, 

kontaktujte nás na e-mailu slapanice@
muzeumbrnenska.cz či na telefonním čísle 
544 544 260.

Martina Krajíčková

PODZIM VE ŠLAPANICKÉM MUZEU BUDE 
PATŘIT PANENKÁM I KABINETU KURIOZIT

Ve šlapanickém muzeu si letos na podzim přijdou na své milovníci panenek i kuriozit. Právě těmto tématům bude totiž věno-
vána dvojice výstav, které budou od října probíhat v muzejních expozicích. Myslelo se i na dětského návštěvníka, pro ty nej-
menší jsou každý druhý pátek v měsíci připravena tvořivá setkání. Šlapaničtí obyvatelé se mohou také zapojit do příprav výstavy 
věnované svatbám. Ta si svou premiéru v muzeu odbyde na jaře 2021.

25



Termíny:

6. 5. 2020  17:00 -  19:30

úvodní workshop

13.5. 2020   18:00 - 19:00
20.5.2020   18:00 - 19:00

27.5..2020   18:00 - 19:00

následující lekce:

CPR Vážka Šlapanice
Nádražní 1178/ 7

Šlapanice

vazka.slapanice@gmail.com

Kde:

Přihlášky:

Cena:
1230,- Kč/ celý kurz

Více informací na facebooku
Vážka Šlapanice

Pravidelný program I. pololetí 2020/ 2021

PONDĚLÍ:
09:30 - 10:15       Cvičení s dětmi - SKŘÍTCI I
10:45 - 11:30       Cvičení s dětmi - ŽÍŽALKY
12:00 - 12:45       Cvičení s dětmi - FAZOLKY

16:30 - 17:30       Míček (malá tělocvična Orlovna)

 ÚTERÝ:
09:30 - 10:15       Cvičení s dětmi - LUMPÍCI
10:45 - 11:30       Cvičení s dětmi - SKŘÍTCI II

16:15 - 17:00       Povídánky II
17:15 - 18:00       Povídánky III

18:00 - 19:00       Pilates (baletní sál, Gymnázium Šlapanice)
19:00 - 20:00       Pilates (baletní sál, Gymnázium Šlapanice)
 

STŘEDA:
09:30 - 10:15       Povídánky I
10:30 - 11:15       Povídánky II  

ČTVRTEK:
10:00 - 10:45       Cvičení s dětmi - INDIÁNI

16:30 - 17:30       Malí malíři 

17:30 - 18:30       Pilates (baletní sál, Gymnázium Šlapanice)
18:30 - 19:30       Pilates (baletní sál, Gymnázium Šlapanice)

 PÁTEK:
10:00 - 12:00       Volná hernička

Více informací na  www.vazkaslapanice.cz 

26



ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ

ZO ČZS Šlapanice pořádá tradiční 
podzimní výstavu chryzantém, ovoce 
a zeleniny. Výstava se uskuteční v orlovně 
ve dnech 24. a 25. října 2020 vždy 
od 8 do 18 hodin.

Příprava prostor pro výstavu – práce pro 
muže – se koná v pátek 23. října v 8 hodin. 
Úklid po výstavě proběhne v pondělí 26. 
října v 8 hodin a vítáni jsou jak muži, tak 
ženy. Předem děkujeme všem ochotným 
členům, kteří přijdou pomoci s těmito pra-
cemi.

Exponáty pro výstavu budou vybírány 
v orlovně v pátek 23. října od 14 do 16 hodin 
nebo dle dohody na telefonním čísle 
602 533 774 či e-mailu zahradkarislapa-
nice@seznam.cz. Rádi přijmeme expo-
náty i od nečlenů ZO ČZS.

Těšíme se na setkání s vámi jak při 
přípravě, tak také na tradiční podzimní 
výstavě.

Za výbor ZO ČZS
Marta Fišerová

KULTURA & SPORT

 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ ZO ŠLAPANICE

 pořádá tradičnípořádá tradiční  

Podzimní výstavu chryzantém,Podzimní výstavu chryzantém,
ovoce a zeleninyovoce a zeleniny

BARVY PODZIMU
VVýstava se koná v budově orlovnyýstava se koná v budově orlovny

24. a 25. října 2020 od 8 do 18 hodin.24. a 25. října 2020 od 8 do 18 hodin.
Všechny zahrádkáře, občany a návštěvníkyVšechny zahrádkáře, občany a návštěvníky

Šlapanic srdečně zve výbor ČZS ZO Šlapanice.Šlapanic srdečně zve výbor ČZS ZO Šlapanice.

Akce je realizována s finanční podporou JMK
a Městem Šlapanice.

Vstupné dobrovolné. Vstupné dobrovolné. 

Výstava v orlovně ukáže chryzantémy, ovoce i zeleninu.

PODZIMNÍ VÝSTAVA CHRYZANTÉM, OVOCE A ZELENINY Z NAŠICH ZAHRAD BARVY PODZIMU

27



KULTURA & SPORT

K 
kabela – školní aktovka
kadlátky – švestky
kadyma – kudy
kafrat, krafat – 1. mluvit hlouposti,  
2. skákat do řeči
kách – zbrkle, uspěchaně
kalamář – nádobka na inkoust
kalit – 1. popíjet, 2. spěchat
kalup, kvalt – spěch
kamarádčoft – kamarádství
kamilky – heřmánek
kanape – pohovka na spaní
kanýr – sklad na látce, volán
karambol – srážka, náraz
kára – 1. vozík, 2. auto
karfiól – květák
karta – 1. pohlednice, 2. hrací karta
kapánek, krapet – troška
kapna – ložní povlečení
za katr – do vězení, za mříž
katrovat – hltavě jíst
kiks – chyba
kisna, kistna – bedna
kecat – žvanit
kél – kapusta
kelčáky – zuby
kedlábky, kerlábky – kedlubny
klandr – zábradlí
klacek – 1. prut, 2. výrostek
klasa – třída
klechtat – vmíchávat mouku
klempírovat, kapírovat – mít problémy se 
zdravím
klendra – zima, chlad
klepna – žena roznášející pomluvy
klimbat – pospávat
klimpr – klavír
klohnit – vařit
klóct – bít, tlouci
klustá – tlustá
klubovka – křeslo
kmocháček – kmotr
kňafr – knírek
knop, naknop – těsně, těsné
knajpa – podřadná hospoda

kočírovat – řídit
kódr – prsten
koksák – benzínový zapalovač
kokrhél – vlčí mák
kombiné, kombinačka – dámské spodní 
prádlo
komedianti – lidé od houpaček, z pouti
komisňáky – kotníčkové boty
konduktér – průvodčí
kópačky – plavky
kór – obzvlášť 
korba – 1. nákladový prostor na voze,  
2. statný ramenatý muž
kósanec – kousnutí
korzo – promenáda
kozičky – černý bez
koštovat – ochutnávat
co to koštuje – kolik to stojí
kraksna – staré ojeté auto
krachnout – prasknout
kramařit – přehrabovat
kramflíky, kramfleky – podpatky
krchov – hřbitov
kripl – tělesně postižený
krochna – pistole
króžlat – okrajovat, krouhat
krumple – brambora
křidla – poklička na hrnec
křížaly, křížalky – sušené ovoce
křusky, křápy – boty
ksicht – obličej
ksichtit se – dělat grimasy
kšandy – šle
kšeft, kvelb – prodejna, obchod
kšír – popruhy k přichycení
kuckat – kašlat
kuča, kutloch – podřadný příbytek
kudlit – tahat za vlasy
kudlačky, kudlovačky – plody lopuchu 
(opatřené háčky)
kumpán, komplic – spojenec
kurýrovat – léčit
kunčoft, kunčaft – stálý zákazník
na kutě – jít spát
kutchan – plech na pečení
kvicht – 1. závaží, 2. těžká váha

kvér – zbraň, puška
dát kvinde – rozejít se s někým

L 
láce – levnost, levnota
ládovat se – cpát se, jíst s chutí
lagricová – nekvalitní
lajbl – ženské spodní prádlo
lajntuch – ubrus, prostěradlo
lajsna – lišta 
lajznout si – dovolit si
lamentovat – stěžovat si
lapálie – nepříjemná událost
lauf – 1. hlaveň děla, 2. schůzka
lautr – zcela, úplně
lavór – přenosné umyvadlo
lazar – nemocný
lapnout – chytit, sednout si
lavírovat – být na vážkách
lebedit si – užívat si (klidu)
lébuňk – pohodlíčko
lenoch – 1. opěradlo křesla,  
2. linkovaná podložka v sešitě
lenoška – křeslo
lesněnky – oblíbené zelené bonbóny
lempl – neschopný člověk
letošák – první sněhová koule v roce
levárna, levota – nečestné jednání
líbesbríf – milostný dopis
lifrovat – odhánět, posílat pryč
limonáda – zamilovaný film, kniha
v limbu – spát, být mimo vědomí
liskat – fackovat
liskanec, lepanec – pohlavek
lišej – ekzém
litanie – příliš dlouhá řeč
loch, lapák – vězení
lochna – díra
lochčit se – smát se
lont – venkov
lopota – dřina
love – peníze
luft – vzduch
luftovat – větrat
být jako lunt – být hubený  

 
ZTRACENÁ A ZTRÁCEJÍCÍ SE SLOVA V

„Překlad“ z minulého čísla:
 � Hópni do Narpy k paní Jenišové pro harmy, 2 pijáky a pár lenochů.

Zaběhni do papírnictví k paní Jenišové pro tvrdé výkresy, 2 savé papíry a pár linkovaných podložek. 
 � Vytočte ten fotel naštorc, ať mu neulomíte vo futra lenoch.

Otočte to křeslo našikmo, ať mu neulomíte opěradlo o zárubně dveří.

28



Letos zjara jsem potkal známého a ptám se, 
proč kulhá. Vymknul jsem si kotník na rozjež-
děném chodníku, odpověděl.

Už dříve jsem pozoroval, že při stavebních 
pracích ta nejtěžší nákladní auta a stroje bez 
problémů jezdí po chodnících nebo v ulicích, 
kde je omezená hmotnost. Někdy v létě jedu 
na bicyklu jednosměrnou Palackého, proti 
mně projíždí osobní auto v protisměru. Na 
konci ulice totiž stojí čtyřnápravové čerpa-
dlo na beton (jistě mělo výjimku ze zákazu 
vjezdu), opěry jsou roztažené přes celou 
cestu, nad pravým chodníkem visí rameno, 
kterým teče beton. Na úzkém chodníku na 
levé straně stojí obsluha s ovládací skříňkou 
čerpadla. Beton přisypával čtyřnápravový 
domíchávač (32 tun). Přizpůsobit technologii 
stavby okolnostem? Nesmysl, jediné krité-
rium je nejvyšší zisk. Prostě, mohou si dělat 
cokoliv, kdekoliv, kdykoliv a jakkoliv. A proč 
by to mělo být jinak. Porušování dopravních 
předpisů, ve Šlapanicích úředně organizo-
vané (například hlavolamy na ulici Jana Dvo-
řáka nebo tajuplná Hřbitovní dolů od Bedři-
chovické), je nejspíš nejmasovější porušování 
zákonů vůbec. Vadí to někomu? Nevadí.

Ve zpravodaji 04/2020 si všímám, že má 
být upraveno parkování na náměstí a ještě 
kdesi. Kdysi na náměstí časově omezené stání 
platilo. Jak asi měli parkování vymyšleno ti, 
již schvalovali stavbu činžáku na náměstí pod 
školou nebo činžáku naproti kostelu. Nebo 

nověji ti, kteří orlovnou až pro 250 osob s pod-
zemním parkovištěm pro 11 vozidel (zpravo-
daje 2019, čísla 3 a 5), s nájezdem přes místo 
oddechu, definitivně zlegalizovali nelegální 
činžák na rohu Palackého. Selský rozum už 
v devadesátých letech signalizoval, že věci 
míří k neřešitelnému stavu. Jaké jsou před-
stavy o budoucnosti dnes? Koukat se na roz-
ježděné okraje cest, organizovat chaos jed-
nosměrek, zaslepovat výjezdy na polní cesty. 
Nedávno by jako nesmysl vypadaly ulice jen 
pro vyvolené, dnes je to realita. Je zvláštní 
skutečností, že když jde o parkování, i z těch 
nejpravějších pravých se rázem stávají zavilí 
sociálové, schopní zabrat jakoukoliv plochu. 
Přebujelá individuální automobilní doprava 
bez zpětné vazby je finančně a prostorově tak 
náročná, že je nepřijatelná. Kam až budou 
muset věci dojít, aby se mohlo nahlas vyslovit, 
že odpovědnost za parkování má především 
majitel vozidla. A že bych sousedovi neměl 
dělat to, co nechci, aby dělal on mně. Občané, 
kteří svých možností využívají a nenechá-
vají auta postávat na ulici, měli by pocítit, že 
konají dobrou věc. Zatím jsou spíš považo-
váni za podivíny. Sice můžeme do omrzení 
omílat, že máme nekonečná práva a nulové 
povinnosti, ale skutečný život potvrdí, že 
žádný strom neroste do nebe.

Vzniká paradox, že platíme nadnárodním 
firmám obrovské peníze za ničení přírody 
pochybnými cyklostezkami „na šířku fini-

šeru“ (úsek Ponětovice–Kobylnice je velmi 
poučný) a současně bezhlavým zjednosměr-
něním ulic znemožňujeme pohyb cyklistů 
v obci. O studii dopravní situace (zpravodaj 
06/2019, strana 7) jsem nikde podrobnosti 
neviděl.

Jak funguje doprava v čistě obecní režii při 
čištění Dehtochemy, můžeme číst na obec-
ním internetu 2018-10-02: „Podle zpraco-
vané a schválené dokumentace (…) Odvoz 
bude vykonáván nákladními auty bez přívěsů 
(16t)“. Ve skutečnosti přepravu provádějí kla-
sické rozbíječe cest a mostů s trojnásobnou 
hmotností (podle sdělovacích prostředků 
kraj Vysočina předpokládá se zvýšeným 
provozem takových aut zvýšení nákladů na 
opravy cest o víc jak 10 % = 150 milionů Kč 
ročně). Musím se domnívat, že dokumentace 
byla „zpracovaná a schválená“ pro ošálení 
veřejnosti a snadnější zamítnutí železniční 
dopravy. Protože soupravy přijíždějí prázdné, 
zatěžují obec dvojnásobným počtem jízd. 
Stejným stylem jiná parta jámu zasypává.

Letos v prvních dvou řádných číslech zpra-
vodaje vyšly články o počtu obyvatel Šlapa-
nic. Na ně jsem navázal svým pohledem na 
věc pro zpravodaj 04/2020. Pokud by si někdo 
chtěl zašantročený text dodatečně přečíst, ať 
se obrátí na redakci zpravodaje. Ta zajisté 
v rámci komunikace s veřejností příspěvek 
elektronickou poštou ve vhodné formě zašle.

Vladimír Šamšula

JAK VE ŠLAPANICÍCH NEJDOU VĚCI  
NAPOPRVÉ, NĚKDY ANI NAPODRUHÉ

NÁZORY

29



CO VIDÍM NA ZAHRADĚ

Nemám na mysli běžnou flóru a faunu, 
ale některé druhy hmyzu a členovce. 
Pominu však všude hojné španělské sli-
máky, žížaly a podobně. Na snímcích uka-
zuji tvory, z nichž některé vidím poprvé 
v životě, a ve vlastní zahradě:

Po dlažbě leze velký brouk (foto 
č. 1), o němž se později dovídám, že je 
to samička roháče, našeho největšího 
brouka. Samečky s mohutnými klepítky 
znám a před léty jsem nechtěně jednoho 
přejel na motorce, což on přežil (mám na 
místě ověřeno). Na vlastní kůži jsem pocí-
til, jak pneumatika nadskočila; exoskelet 
tohoto brouka je neuvěřitelně pevný.

V zahradním barelu na dešťovku si 
upředl kruhovou síť tenký bílý pavouk, 
v nezvyklé, zcela vodorovné poloze (foto 
č. 2). Spatřen také poprvé v životě, a o jaký 

druh jde, nebylo v knize „Život pavouka“ 
ani zmínky.

Další tvor už je veřejnosti více známý: 
veliká včela drvodělka (foto č. 3). Před 
několika lety se jich několik objevilo 
u zaschlého jabloňového kmene, proto 
jsme jim ho nechali jako obydlí. Pořídit 
tuto fotku však vůbec nebylo snadné.

Mnohem rychleji byl proveden záběr 
počínajících námluv křižáků (foto č. 4). 
Zde nechybělo štěstí; jakýsi vnitřní popud 
mne vyhnal do zahrady s foťákem. Same-
ček nebyl po aktu usmrcen; druhý den ho 
vidím skrytého ve větvi túje u pavučiny. Na 
tomtéž místě jsem byl očitým svědkem též 
prvně v životě jevu, jenž stojí za zmínku, 
poněvadž i mezi čtenáři nemusí být žádný 
podobný svědek. Rozměrná kruhová síť 
byla v jednom místě potrhána. Majitelka 

(samička pavouka) zatím nezačala s opra-
vou, číhala na konci signálního vlákna. 
Pojednou spatřuji, jak se tou mezerou 
spouští „opravář“ – maličký křižáček – 
a začíná v ní budovat svou vlastní kruho-
vou síť, kterou dokončil, aniž by byl pře-
paden velkou pavoučicí. Prostě pavučina 
v pavučině, průměr asi tři centimetry, ale 
fotit se to nedalo.

Závěrem ještě poznamenám, že 
v posledních letech v zahradě téměř nevi-
dět dospělé křižáky i pokoutníky. Na jaře, 
obvykle v březnu, vidíme první kruhové 
sítě mláďat, které po pár měsících zmizí 
i s pavouky. Asi je za letu sezobnou ptáci. 
Je-li zde souvislost se změnami v životním 
prostředí, nevím – snad to časem posoudí 
odborníci.

Petr Bílek

Mohl bych také psát, co dnes vidíme ve Šlapanicích, ale nechám to autorům s přesnějším úsudkem, i když reakce na zprávy 
jsou jak pozitivní, tak dost negativní. Tak tomu je a vždycky bude. Na přání čtenářů v tomto čísle Šlapanického zpravodaje opět 
pokračuji ve zveřejňování fotek s kratším textem.

1

3 4

2

30



INZERCE

RŮZNÉ

31



32



33



Hybešova 1647, 664 51 Šlapanice
tel.: 544 228 155 | mobil: 721 387 680 | obchod@kili.cz 

www.kili.cz...zázemí pro nábytek a interiér

49,-
10 kg

4 200,-
960 kg

DŘEVĚNÉ BRIKETY 
ZA VÝHODNOU CENU

  Lisováno pouze tlakem
  Bez příměsí
  Obsah hobliny, piliny z tvrdého 

listnatého dřeva (dub, buk, jasan)
  Výhřevnost 18 MJ/kg 

*Cena bez DPH 15 %.

*

56,35 4 830,-

*

Inzerát RUF_2020-09_A5_02.indd   1Inzerát RUF_2020-09_A5_02.indd   1 18.09.2020   12:20:0518.09.2020   12:20:05

34



 Přijďte si protáhnout a zpevnit tělo a zklidnit mysl

JÓGA V ORLOVNĚ

 NOVINKA
Otevřené lekce –  á 120 Kč     

Lekce jemné jógové praxe pro každého
       st: 16:30 – 17:30, 18:00 – 19:00    

 čt: 10:00 – 11:00    
S sebou: podložku na cvičení,
pohodlné oblečení, úsměv na tváři 
(když ne před lekcí, po ní určitě)
Těší se na vás Táňa: 731 113 687, zavrtat@seznam.cz

JÓGA V ORLOVNĚ
 Přijďte si protáhnout a zpevnit tělo a zklidnit mysl

JÓGA V ORLOVNĚ

 NOVINKA
Otevřené lekce –  á 120 Kč     

Lekce jemné jógové praxe pro každého
      st: 16:30 – 17:30, 18:00 – 19:00    

čt: 10:00 – 11:00    
S sebou: podložku na cvičení,       
pohodlné oblečení, úsměv na tváři 
(když ne před lekcí, po ní určitě)
Těší se na vás Táňa: 731 113 687, zavrtat@seznam.cz

35



36



37



38



2� 10� Příběh panenky 13�00 Muzeum

3� 10� Sokec Cup 9�00 Areál před sokolovnou

10� 10� Farmářské trhy 8�30–11�30 Masarykovo náměstí

22� 10� Jak princezna Máňa zachraňovala Martina…� 17�00 Kinosál ZŠ

22� 10� Melodie stále zelené 17�00 Sokolovna

24� 10� Kordulkové posezení 19�00 Místo bude upřesněno

24�–25� 10� Podzimní výstava zahrádkářů 8�00–18�00 Orlovna

5� 11� Okolo Kuby – cestovatelská přednáška 18�00 Městská knihovna

14� 11� Noc šatlavy 19�00 Restaurace Radnice

14� 11� Svatomartinské setkávání 15�00 Masarykovo náměstí

21� 11� Cecilská zábava 20�00 Orlovna

22� 11� Zkoušky Národní zkušební řád Kynologický klub

27� 11� Pitní akt za oběti bitvy 1805 16�30 Masarykovo náměstí

27� 11� Šlapanické ochotnické divadlo – Kytice 19�00 Sokolovna

28� 11� Šlapanické ochotnické divadlo – Kytice 19�00 Sokolovna

28� 11� Burza militárií 7�00–12�00 Městský úřad

28� 11� Rozsvícení vánočního stromu 17�00 Masarykovo náměstí

28� 11� Babské hody 20�00 Orlovna

29� 11� Vánoční jarmark 9�00–17�00 Masarykovo náměstí

4� 12� Šlapanické ochotnické divadlo – Kytice 19�00 Sokolovna

5� 12� Mikulášský maškarní rej 14�30 Sokolovna

6� 12� Mikulášská besídka 16�00 Orlovna

6� 12� Šlapanické ochotnické divadlo – Kytice 19�00 Sokolovna

6� 12� Šlapanické Vánoce 16�00 Masarykovo náměstí

9� 12� Česko zpívá koledy 18�00 Masarykovo náměstí

11� 12� Šlapanické ochotnické divadlo – Kytice 19�00 Sokolovna

12� 12� Šlapanické ochotnické divadlo – Kytice 19�00 Sokolovna

13� 12� Šlapanické Vánoce 16�00 Masarykovo náměstí

19� 12� Vánoční turnaj ve stolním tenise 9�00 Orlovna

19� 12� Vánoční sranda, závod poslušnosti i agility Kynologický klub

19� 12� Vánoční atletický trojboj 8�30 Základní škola

20� 12� Šlapanické Vánoce 16�00 Masarykovo náměstí

20�–22� 12� Prodej vánočních kaprů 8�00–16�00 Palackého 22

24� 12� Žehnání betlémů 16�00 Kostel

24� 12� Koledování na hřbitově 14�30 Hřbitov

24� 12� Půlnoční mše 21�30 Kostel

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu. 
Z důvodů vládních opatření mohou být některé akce zcela zrušeny, nebo odloženy .

Redakce ŠZ

KALENDÁŘ AKCÍ | ŘÍJEN–PROSINEC

ZRUŠENO

ZRUŠENO



1� 8� 2020
Slavnosti jídla – Michal Hanzl 

22� 9� 2020
Prohlídka Cukrovaru – Jakub Mikšovský

16� 8� 2020
Šlapanické slavnosti – Adéla Baráková

1� 9� 2020
Vítání prvňáčků – Jakub Mikšovský

15� 8� 2020
Šlapanické slavnosti – Denisa Trnková

10� 9� 2020
Zakončení I. etapy cyklostezek


